庄総保企第２６７号

平成３０年２月５日

 管内各病院長 殿

庄内総合支庁保健福祉環境部

保健企画課長

（公印省略）

地域医療構想の推進に関するアンケート調査の実施について（依頼）

本県の地域医療構想の推進につきましては、日頃から御協力をいただき深く感謝申し上

げます。

さて、県健康福祉部地域医療対策課長から別添のとおりアンケート調査の実施について

依頼がありましたので、下記により御回答くださるようお願いいたします。

なお、当調査結果については、今後開催される庄内地域保健医療協議会（地域医療構想

調整会議）及び病床機能調整ワーキングの資料とさせていただく予定です。

記

１ 調査様式

  別添アンケート調査票のとおり。

記載要領、記載例により御記入願います。

なお、調査様式の電子データが必要な場合は、下記担当へ電子メールでお知らせくだ

さい。

２ 提出方法

平成３０年２月２７日（火）までに庄内総合支庁の下記担当へ電子メール、FAX、郵

送のいずれかの方法で御回答くださるようお願いいたします。

３ その他

公立病院（地方独立行政法人含む）については当調査に関して訪問させていただく予

定です。訪問日程については後日調整させていただきます。

（担当）

庄内総合支庁（庄内保健所）保健企画課

企画調整担当 吉田

〒997-1392 三川町大字横山字袖東 19-1

電話：0235-66-5528  FAX：0235-66-4935

E-mail：yoshidakan@pref.yamagata.jp

資料５

地域医療構想の推進に関するアンケート調査

記 載 要 領

【記載上の留意点等】

１ 病院施設の状況について

・ 「建築年度」については、病院施設を建築した年度を記載ください。また、

建築後に比較的規模の大きな増改築を行っている場合は、それぞれ記載く

ださい。

・ 「2025 年までの改築等予定」は、改築・増築のほか、比較的規模の大き

い改修工事等を予定されている場合は、予定時期を記載ください。

２ ４機能ごとの病床のあり方について

・ 「今後の方針」については、病床機能ごとに、2018 年１月末現在の病床

数と 2025年度の病床数の方針を記載ください。なお、2025 年度の方針に

つきましては、平成 29 年度病床機能報告後に方針の見直しを行った場合

は、必ずしも病床機能報告と一致しなくとも構いません。

・ 山形県では、平成２８年９月に、２０２５年の医療需要と必要病床数並び

に目指すべき医療提供体制を実現するための施策を内容とする「山形県地

域医療構想」を策定しました。（下記 URL）

http://www.pref.yamagata.jp/ou/kenkofukushi/090001/plan_dept/rhcc

_doc/kousou.2016-09-30.6368464693.pdf

・ 地域医療構想の実現に向けては、構想区域ごとの地域医療構想調整会議

（本県においては、地域保健医療協議会）及び病床機能調整ワーキングに

おいて、関係者との連携を図りつつ、医療機関による自主的な医療機能の

分化・連携をはじめ、必要な協議を行うこととしております。

・ このアンケート調査は、調整会議及び病床機能調整ワーキングにおける協

議の基礎的な資料とするため、現在、各病院において２０２５年に向けて

どのような計画をお持ちであるかについて、別途同様の項目について調査

がなされている公的医療機関等を除くすべての病院を対象に実施するも

のです。

・ 調査結果につきましては、調整会議や床機能調整ワーキングにおいてご説

明いただき、情報共有させていただく予定ですので、あらかじめご了承く

ださい。

・ 病床の変更の有無に関わらず、その理由・考え方を記載ください。また、

病床の変更がある場合には、病床数の算定根拠も併せて記載ください。

・ 「年次スケジュール」については、病床の見直しを行う場合における主な

取組み内容と、それに基づく到達目標を年次別に記載してください。

３ 診療科の見直しについて

・ 現状の診療科から 2025 年に向けて見直しを行うかどうか、また、見直し

の有無に関わらず、その理由及び具体的な方策を記載ください。

４ その他の数値目標について

・ 病床利用率の現状の欄には、平成 29年度病床機能報告に基づき、平成 28

年７月１日～平成 29年６月 30日の数値を、病床機能ごとに許可病床数ベ

ースで記載ください。

（計算式）

病床利用率（％） ＝            ×１００

・ 紹介率、逆紹介率については、平成 28 年７月１日～平成 29 年６月 30 日

の数値を記載ください。

５ その他

   地域医療構想の実現に向けて、ご意見等がございましたらご自由に記載

ください。

 （例）

・ 今後の調整会議及び病床機能調整ワーキングにおいて協議が必要と思わ

れる事項

・ 県から提供してほしいデータ・資料等

・ 地域医療介護総合確保基金を活用するにあたっての意見 等

【記載についてのお問い合わせ先】

在棟患者延数

病床数×３６５

山形県健康福祉部地域医療対策課 医務企画担当 黒田・加藤

 電話  ０２３－６３０－３１７２・２３２０

 ＦＡＸ ０２３－６３０－２３０１

 Ｅ－ｍａｉｌ：ychiikiiryo@pref.yamagata.jp

１ 病院施設の状況について

建築年度 昭和・平成    年度 築後年数

（平成 30 年

1 月末現在）

         年

 主な増改築を

行った年度

昭和・平成    年度

昭和・平成    年度

         年

         年

2025 年までの

改築等（※）予定
有 ・ 無 改築等予定時期       年頃

（※）「改築等」には、改築・増築のほか、比較的規模の大きな改修を含みます。

２ ４機能ごとの病床のあり方について

（１）今後の方針

 現在

（2018 年 1 月末現在）

 将来

（2025 年度）

高度急性期 床

→

(※)

床

急 性 期 床 床

回 復 期 床 床

慢 性 期 床 床

休 棟 等 床 床

（合計） 床 床

（※）地域医療構想の方向性に沿った施設・設備整備については、医療介護総合確保基金により支援

（２）上記（１）の理由・考え方（変更がある場合は病床数の算定根拠も併せて）

病床の変更がある場合

病床の変更がない場合

病院名

記入者 職名  氏名

電話番号  E-mail

記入日 平成３０年  月  日

地域医療構想の推進に関するアンケート調査票

（３）年次スケジュール

 取組内容 到達目標

2017 年度

2018 年度

2019 年度

2020 年度

2021 年度

2022 年度

2023 年度

2024 年度

2025 年度

（※）2017～2018 年度の２年間程度において集中的な検討を促進することとされています（骨太の方針）

３ 診療科の見直しについて

（１）現状

診療科名

（２）今後の方針（2025年度に向けて）

 見直しの有無 見直しを行う診療科 予定時期

新設 有 ・ 無 ・ 検討中

年頃

廃止 有 ・ 無 ・ 検討中

年頃

変更・統合 有 ・ 無 ・ 検討中

年頃

（３）上記（２）の理由及び方策

診療科の見直しを行う理由

新設等の場合、具体的な人員確保の方策

廃止等の場合、廃止される機能を補う方策

診療科の見直しを行わない理由

４ その他の数値目標について（現状は平成 28 年 7 月 1 日～平成 29 年 6 月 30 日の数値）

（１）病床利用率（許可病床ベース）

病床機能別 現状（％）  2025年（％）

・高度急性期

→

・急性期

・回復期

・慢性期

（２）紹介・逆紹介率

 現状（％）  2025年（％）

・紹介率
→

・逆紹介率

５ その他（地域医療構想の実現に向けて、ご自由に記載ください）